



YLENIA CAPUTO

PHD

CONTATTI

+39 388 630 5343

ylenia.caputo.1990@gmail.com

www.unibo.it/sitoweb/ylenia.caputo2

PROFILO

PhD, specializzata in studi su cinema, televisione e produzione multimediale, con focus sulla produzione audiovisiva teen italiana e sulle celebrità attoriali italiane della Generazione Z.

Ho maturato anni di esperienza nel campo della critica cinematografica e nella redazione di saggi scientifici, oltre che nell'editoria digitale. Parallelamente alle competenze accademiche, ho sviluppato specifiche skill nei settori marketing e comunicazione (copy per il web, social media marketing, organizzazione eventi), lavorando per realtà culturali ed editoriali italiane di rilievo.

LINGUE

Italiano- Madrelingua
Inglese - Avanzato
Francese - Base

COMPETENZE IT

- Wordpress
- Atom
- Photoshop
- OJS

SKILLS PRINCIPALI

- Scrittura e chiarezza espositiva (italiano e inglese)
- Team working
- Creatività
- Orientamento al risultato
- Precisione e focus sulla qualità

FORMAZIONE

UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

1 novembre 2019 - 31 gennaio 2023

Dottorato di ricerca - settore scientifico disciplinare L-ART06 (Cinema, Fotografia, Televisione)

Titolo tesi: Italian GenZ Celebrity. Le celebrità teen nella produzione audiovisiva italiana contemporanea: riconfigurazioni, modelli comunicativi, classificazioni

2016/2019

Laurea specialistica in Cinema, Televisione e Produzione Multimediale (CITEM)

Voto finale 110/110 e lode

UNIVERSITÀ DEL SALENTO

2013/2016

Laurea triennale in Scienze della Comunicazione

Voto finale 110/110 e lode

CINETECA DI BOLOGNA

2018

Corso di alta formazione "Comunicare il cinema"

ESPERIENZE LAVORATIVE

UNIVERSITÀ DI BOLOGNA

22 marzo 2023 a oggi

Tutor didattico

Attività trasversali di supporto ai coordinatori dei Corsi di Studio afferenti al DAR Sede di Bologna

MEDIA MUTATIONS - RESEARCH ASSOCIATION

1 gennaio 2023 a oggi

Taggatrice

Attività di "taggatura" di serie televisive attraverso l'utilizzo di un'apposita scheda informatica predisposta da RTI

AGISCUOLA EMILIA ROMAGNA

1 febbraio 2023 a oggi

Partecipazione al progetto "Le Parole dello Sguardo"

- Insegnamento
- Costruzione e gestione website
- Video editing

CINETECA DI BOLOGNA

2018-2021

Collaborazione in qualità di Communication Assistant e Copy per il Web

Verona, 1 luglio 2023


Ylenia Caputo